
СТАЛИНСКАЯ ТРИБУНА
Орган Ханты-Мансийского окружного и Сажаровского районного комитетов ВКП(б) 

и Ханты-Мансийского окружного Совета депутатов трудящихся.

№  5 4  (1854) 6  м арт а 1941 года , чет верг || Цена 8 коп.

Накануне Международного коммунистического 
женского дня —I стр.

О работе женщин в день 8 марта—I стр.
Как мы работаем—2 стр.
За стахановскою работу на лесозаготовках -

2 стр.
Товарыт и таготыт верта питту в шошины —

3 стр.
За рубежом—4 стр.
Антирелигиозная беседа. Кому нужна молитва 

— 4 стр.

ПО-БОЛЬШЕВИСТСКИ ПРОВЕДЕМ 
ВЫБОРЫ В МЕСТНЫЕ СОВЕТЫ

25 февраля— 1 марта в Кремле состоялась 
VIII сессия Верховного Совета СССР.

Депутаты Верховного Совета СССР (слева направо). Н. Т. МАЛЮ- 
ШИН, Герой Советского Союза Э.Т. КРЕНКЕЛЬ, В. С. ХЕТАГУРО- 
ВА, В. Д. БОГДАНОВ и И. И. ГУДОВ перед началом заседания. 

Фото Ф. Кислоты. Фото ТАСС.

НАКАНУНЕ МЕЖДУНАРОДНОГО КОММУНИСТИЧЕСКОГО 
ЖЕНСКОГО ДНЯ

11 ри б л ] 1 ж ае т о я М е ж ду-
народный комму листичес- 
кий женский день 8 мар­
та. Повсеместно разверну­
лась подготовка к празд­
нику. На фабриках и заво­
дах, на бывших избира­
тельных участках столицы 
проводятся беседы. Б пар­
тийном кабинете МК и 
МГК ВКП(б) проведен ин­
структивный доклад. Его 
прослуш ало около 500 до­
кладчиков и агитаторов.

Готовясь к 8 марта, ра­
ботницы завода „Красный 
богатырь" добиваются но­
вых производственных по­
бед. Цех № 3, которым ру­
ководит бывшая работница

инженер Назарова, одни из 
лучш их на заводе. Г> этом 
году цех выработал на 2 
миллиона рублей продук­
ции сверх плана. Большин­
ство работниц цеха стаха­
новки.

К Международному жен­
скому дню в Центральном 
доме Красной Армии от­
кроется большая выставка 
х удожеетве нно й вы ш и в ки 
работ жен командиров. 300 
жен командиров учатся на 
курсах ЦДКА, овладевая 
специальностями медицин­
ских сестер, радисток, чер­
тежников.

(ТАСС).

О работе женщин в день 8 марта
В связи с поступающими 

предложениями работниц и 
женщ ин-служащ их о том, 
чтобы 8 марта женщины 
работали полный рабочий 
день, Всесоюзный Цент­
ральный Совет профсоюзов

постановляет:
Поддержать инициативу 

работниц и жешцин-служа- 
щих и установить, что ра­
бота женщин должна про­
изводиться полный рабочий 
день.

В Главном 
управлении 

трудовых резервов
Через две недели начи­

нается призыв молодежи 
в школы ФЗО лесной про­
мышленности ӓ и промыш­
ленности строительных ма­
териалов. Ужо в первой 
очереди обучения с 15 ап­
реля по 15 июля т е к у щ е г о  
года Л1 колы должны, будут 
подготовить Ю тысяч л е ­
сор убов ,  столько же возчи­
ков и трелевщиков, тысячи 
пильщиков, каменоломни, 
бурщиков и та;? далее.

Главное управление тр у ­
довых резервов при (41 К, 
( ’СОР провело всесоюзное 
радиоеовещанне, на кото­
ром работники области 1,1 х, 
краевых и республикан­
ски х уIIра влепи й труд*»вых 
резервов выступили с крат­
кими сообщениями о ходе 
подготовительных работ к 
призыву молодежи.

Большое внимание было 
уделено на совещании бла­
гоустройству общежитц й, 
организации при школах 
столовых, бань, клубов.

(Т А ГУ' I.

ПЕРВЫЕ МТС 
В ЛИТОВСКОЙ ССР
В Литовской СОР закон­

чена организация первых 
30 маншшю - тракторных 
станций. МТС приводят в 
пор ядок сел ь с кохоз я й с г- 
венный инвентарь, подби­
раются кадры механиков.

Б каждой волости соз­
даются машишю-конн ы о 
прокатные пункты, которых 
будет 270. Трудовое кре­
стьянство сможет получить 
здесь напрокат тягловую 
силу и инвентарь. МТБ и 
прокатные пункты будут 
обслуживать крестьянские 
хозяйства на договорных 
началах в порядке беспро­
центного кредита.

(ТАСС).

О государственной инспектура по проверке выполнения мероприятий 
борьбы со свекловичным долгоносиком

Указом Президиума Вер­
ховного Совета РСФСР от 
27 января 1941 года на 9 
марта назначены по Омской 
области выборы депутатов 
в районные, сельские, по­
селковые и Омский город­
ской Совет депутатов тр у ­
дящ ихся вместо выбывших 
депутатов.

В соответствии с Указом 
Президиума Верховного Со­
вета РСФСР исполком об­
ластного Совета ^разрешил 
провести выборы депута­
тов, взамен выбывших, по 
1 з избирательным округам 
в 5 сельских Советах Х ан­
ты-Мансийского националь­
ного округа.

Выборы будут проходить 
в се,ч ьсоветах:Нарыкарском, 
Микояновского района,Базь- 
я поиском, Самаровского рай­
она, Лимском, Сургутского 
района, Вампу гольском, Ла- 
рьякского района и Сар- 
тыньинском, Березовского 
района.

Выборы депутатов в ме­
стные Советы взамен вы­
бывших будут производить­
ся по избирательным окру­
гам в старых границах,ус­
тановленных при проведе­
нии выборов в Советы 24 
декабря 1939 года.

II збирательная кампания 
1941 г. имеет некоторые осо­
бенности. Например, для 
жроведения выборов при 
Советах избирательные ко­
миссии не созданы, руко­
водство избирательной кам- 
жанией по избирательным 
округам осущ ествляют не­
посредственно сельские Со­
веты, на которые возложе­
но наблюдение за неуклон- 
жым выполнением в ходе 
выборов Положения о вы­
борах. Участковые комис­
сии в округе не образова­
ны, функции их выполня­
ют окружные избиратель­
ные комиссии. Протоколы 
голосования будут состав­
лять только окружные из­
бирательные комиссии.

Избирательная кампания 
в разгаре. На местах в у с ­
тановленные сроки состав­
лены и вывешаны списки 
жзбирателей по всем 13 из­
бирательным округам. Об­
разовано и утверждено 
сельсоветами 13 окружных 
избирательных комиссий, в 
состав которых вошло 39 
человек. В числе их значи­
тельное количество ханты, 
манси и ненцев.

Л учш их проверенных 
людей выдвинули избира­
тели своими посланниками

Июльская, Х уллорская, 
Амнинская, Кислорская ко­
чевые артели приступили 
к сселению. Всего по Ка- 
зыму разобрано 19 изб, из

в сельские Советы депута­
тов трудящ ихся. Члены 
Комудванской и Проточин- 
ской артелей, Микояновско­
го района, выдвинули кан­
дидатами в депутаты  На- 
рыкарского сельсовета Са­
вина Прокопия Артемьеви­
ча, по национальности хан­
ты, члена ВЛКСМ, рабо­
тающего заместителем пред­
седателя рыбартели, и л уч­
шего стахановца артели 
Гришкина Леонтия Петро­
вича, по национальности 
ханты.

Кандидатами в депутаты 
Базьяновского сельсовета, 
Самаровского района, вы­
двинуты заместитель пред­
седателя Базьяновского 
сельпо Поспелов Григорий 
Михайлович, продавец Доб- 
ринского лесоучастка Пу- 
зина Елена Павловна, член 
ВЛКСМ, и заведующая 
детсадом на Добринском 
лесопункте Ефремова На­
талия Александровна.

В Пммский националь­
ный Совет, Сургутского 
района, выдвинуты канди­
датами в депутаты  Восто- 
кин Платон Алексеевич и 
Новоселова Таисья Михай­
ловна.

Кандидатами в депутаты 
Вампугольекого сельсове­
та, Л арьякского района, 
выдвинуты Андреев Алек­
сей Николаевич, Соснин 
Гавриил Парфенович и 
Кабина Александра Ва­
сильевна.

Кандидатами в депутаты  
по Сартыньинскому сель­
совету, Березовского рай­
она, выдвинуты Монин Ва­
силий Ефимович, Терен­
тьев Ф едор Николаевич и 
Филиппов Дмитрий Ва­
сильевич.

До дня выборов остались 
считанные дни. Коммуни­
сты, комсомольцы и ме­
стные Советы должны воз­
главить избирательную кам­
панию, широко содействуя 
новому подъему полити­
ческой активности избира­
телей, используя в орга­
низационно-массовой и по­
литической работе богатый 
опыт, накопленный в пре­
дыдущ ие избирательные 
кампании. Выборы в Сове­
ты, взамен выбывших депу­
татов, станут новой демон­
страцией нерушимого мо­
рально-политического един­
ства советского народа, 
новым свидетельством не­
разрывности сталинского 
блока коммунистов и бес­

партийны х.

них 9 вывезено на места 
сселения, 3 избы уже собра­
ны. В Нумто окончено стро­
ительство нового дома.

Аликов, Крыласов.

З а  последние годы свекло­
вичный долгоносик наносит 
большие повреждения по­
севам сахарной свеклы, 
сильно снижая ее урожай­
ность.

Одним из основных недо­
статков борьбы с долгоно­
сиком являлось неполное 
проведение механических 
и химических мероприятий 
по уничтожению долгоно­
сика одновременно во всех 
свеклосеющих колхозах и 
совхозах.

В целях усиления кон­
троля за  своевременным и 
качественным проведением 
мероприятий по борьбе со 
свекловичным долгоноси­
ком,повышения ответствен­

ности председателей колхо­
зов, директоров совхозов за 
проведение этой борьбы, 
Совет Народных Комисса­
ров Союза ССР принял по­
становление о государст­
венной инспектуре но про­
верке выполнения меропри­
ятий борьбы со свеклович­
ным долгоносиком.

Начиная е 1941 года, в 
свеклосеющихрайонах,свек­
ловичные ноля которых за­
ражены долгоносиком, ус ­
танавливается государст­
венная инспектура по кон­
тролю за осуществлением 
мероприятий по борьбе со 
свекловичным долгоносиком 
на период с 1 апреля по 
1 августа.

Обязан» о с г и го с у дар с т - 
венного инспектора возла­
гаются на заведующего 
районным земельным отде­
лом.

Государственным инспек­
торам предоставляется пра­
во за невыполнение у ста ­
новленных мероприятии по 
борьбе со свекловичным 
дол го но сиком нал агат ь
ш трафы на председателей 
колхозов и бригадиров по­
леводческих бригад в р аз­
мерах до месячной н ату ­
ральной и денежной их оп­
латы и на директоров сов­
хозов и управляющ их от­
делениями в размерах до ме­
сячной их заработной пла­
ты. (ТАСС).

КОЧЕВНИКИ ПЕРЕХОДИТ НА ОСЕДЛОСТЬ



П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь
XVIII Всесоюзная конференция ВКП(б)

Группа делегатов конференции от коммунистической партии боль­
шевиков Эстонской ССР. Слева направо: К. Я. СЯРЭ, И.1. ЛЛУ-

■’ С  РИСТИН и Ф. в. о к к .
Фото Ф. Кислот*. ®ото ТАСС.

За стахановскую работу 
на лесозаготовках

КАК МЫ РАБОТАЕМ
11а страницах газеты я 

хочу поделиться опытом 
работы партийной органи­
зации.

После выборов мы нача­
ли работу с приведения в 
порядок партийного хозяй­
ства и планирования рабо­
ты. Практически это дела­
лось так. Ежемесячно со­
ставляется  план проведе­
ния открытых и закрытых 
партийных собраний. Ког­
да утверж дается план ра­
боты. то коммунисты запи­
сывают для себя даты про­
ведения собраний и обсуж­
дающиеся на них вопросы. 
Па 2 к дня до собрания 
вручаются веем коммуни­
стам письменные извеще­
ния <• указанием места и 
времени проведения соб­
рания, повестки дня.

Собрания сейчас начи­
наются в строго установ­
ленные часы, коммунисты 
все являются во-время. Та­
кая практика подготовки и 
проведения партсобраний 
помогла нам повысить ак­
тивность коммунистов на 
собраниях. Теперь в пре­
ниях выступают не менее 
бо со проц. общего соста­
ва коммунистов. Все они 
вносят практические пред­
ложения по тому или ино­
му вопросу.

Протокол ы парт ин н 1 их
с обраний о фо р м л я ютоя
своевременно. За послед­
нее время мы стали ста­
вить на обсуждение собра­
ния вопросы проверки вы- 
полне ния пост ановлений
предыдуIцих парт собраний 
и партпоручений. Вес это 
помогло улучш ить парт­
работу но другим вопро­
сам. Например, аккуратно 
сейчас собираются член­
ские партийные взносы, 
все коммунисты имеют пар­
тийные поручения.

Немалую помощь наша 
г ерритор йДльпая 1 юр в и ч-
ная парторганизация ока­
зала колхозам во время 
уборочной кампании. Все 
коммунисты были раскреп­
лены' но отдельным участ­
кам, бригадам, проводили

массовую работу в колхо­
зах, бригадах, организова­
ли социалистическое со­
ревнование за выполнение 
хозяйственных планов. Как 
результат этой работы —
IН 11 гад 1 [ не кий, С лушкин- 
е ка н и 11 е р ем у хо в ски й кол­
хозы неплохо закончили 
выполнение планов 1940 
года. Они своевременно 
провели уборочную, про­
дали свои излишки зерна 
государству. выполнили 
планы 1940’ года по добы­
че рыбы. Все 3 колхоза 
выполнили план животно­
водства.

Однако было бы ошиб­
ке*!! сказать, что все у нас 
обс тоит хорошо. Напротив, 
мы имеем очень много не­
достатков. Все еще плохо 
работают у нас доброволь­
ные общества: Осоавиахим 
и МОГП\ руководят кото­
рыми коммунисты тт. III е- 
шуков и т.' Григорьев. От­
дельные коммунисты: тт 
Шешуков, Мураш кин. Пан­
ковский часто пропускают 
занятия кружка по изуче­
нию истории ВКН(б).

Узким местом в нашей 
работе является воспита­
ние кандидатов ВТШ(б). 
Нельзя умолчать и о сла­
бой помощи со стороны Са- 
маровского райкома ВКИ(б).

Много ответственных ра­
ботников, в том числе чле­
нов бюро и работников рай­
кома ВКП(б), бывало у нас 
за  последние в-—7 месяцев. 
Все они ездили по хозяй­
ственным делам, занима­
лись уборочной, рыбозаго- 
товками и хлебозакупом, но 
мало помогали налаживать 
вну трииар тий ну ю работу.

Райкому ВКП(б) необхо­
димо почаще проводить ин­
структивные совещания 
секретарей—не реже 1 —2 
раза в квартал. Это во мно­
гом поможет нам в работе, и 
вместе с тем надо нам ока­
зывать практическую по­
мощь через выезжающих 
товарищей на места.

В. Бабкин,
секретарь Цингалинской
первичной парторганизации.

В борьбе за выполнение 
государственного плана ле­
созаготовок решающее зна­
чение имеет всемерно*1 раз­
вертывание социалисты вес­
кого соревнования и ста­
хановского движения в ле­
су. Только посредством 
широко внедренного стаха­
новского метода труда в 
лесу в 1940 году Хаиты- 
Маи сии скнй леспромхоз ус­
пешно завершил годовую 
программу, дав сверх пла­
ва десятки тысяч кубомет­
ров древесины. В соревно­
вании участвовало 767 ра­
бочих лесосек.

Новая система оплаты 
резко повысила производи­
тельность труда, соответ­
ственно увеличился и за­
работок рабочих.

На основе Указа Прези­
диума Верховного Совета 
СССР от 26 июня 1940 г. 
укрепилась трудовая дис­
циплина. В истекшем году 
леспромхоз выплатил се­
зонных I греми й-п ад бавок
665.ооз руб. В порядке 
поощрения за хорошую ра­
боту государство выплати­
ло 64537 руб. в виде пре­
мий ннжеие рно-техническим 
работникам, служащим лес­
промхоза и лесоучастков.

Л  ес нр (>м хоз, органи зовав 
вну т РIIII р О И 3 ВО Д ОТ ВСШЮ»' С 0- 
ревнование.еамооревнуется 
с Кандинским леспромхозом 
и второй год держит област­
ное переходящее красное 
знамя. Образцы стахановс­
кой работы показывают сот­
ни рабочих.Лучш ие из них: 
Русин Иван, Мамонтов Фе­
дор, Трубин Артемий, Са­
востьянов Анатолий, Бог­
данов Григорий, Лукьянов 
Николай, Порошин Михаил, 
Могильников Николай. Все 
они и я т н а д ца т и т и  с я ч н и к и, 
дневные нормы выполняют 
от 1 НО до 200 проц.

Рабочие Лорбинского ле­
соучастка крепко держат 
переходящее красное зна­
мя окрисполкома и дирек­
ции леспромхоза. 76 лесо­
рабочих этого пункта яв­
ляются стахановцами и 
ударниками. План первого 
квартала здесь выполнен 
на 1 марта по заготовкам 
на 60,6 проц., вывозке на 
64,2, трелевке и подвозке 
на 103,2. Б этом сезоне 
заготовок леспромхоз имеет 
67 человек, выполнивших 
свыше 100 сезонных норм. 
Хорошие результаты  рабо­
ты в соревновании показа­
ли сезонники-возчики Ка­
менского колхоза, где бри­
гадиром Кузлякин. Днев­
ные нормы они выполняют 
на 141 проц.

Б стране широко внед­
ряется многостаночное об­
служивание и совмещение 
профессий, строенный ме­
тод работы в забое, а в 
лесной промышленности 
методы пятнадцатитысяч- 
ников. Таковы новые фор­
мы стахановского движе­

ния, доказавшие свою жиз­
ненную неодолимую силу. 
Стахановское движение 
самое замечательное движе­
ние современности. 'Голые* 
посредством широкою* его 
внедрения мы сможем пре­
одолеть любое отставание, 
всегда будем находиться на. 
высоте поставленной п е р е д  
нами задачи.

В организации социалис­
тического соревнования и 
стахановского д в и > к е (I и я
мы еще много имеем недо­
статков. Основным л глав­
ным недостатком является 
отсутствие повседневного 
руководства им. Стаханов­
ское движение у нас мно­
гими руководителями лесо­
пунктов да и самой дирек­
цией еще недооценивается. 
Председатель райкома сою­
за леса и сплава т. Кузне­
цов П. В., профсоюзные1 и 
к ом сомол ьски е орган и з аци и 
лесопунктов до сих нор не 
возглавляли по-настоящему 
это важное дело. Социа­
листические договора про­
веряю тся редко, производ­
ственные совещания зачас­
тую проходят вяло.

Стахановские школы, соз­
данные в начале сезона 
в Лорбе—руководитель IIа- 
сынков, в Добрино Хазы- 
рои, работают с перебоями. 
Совсем не организована ра­
бота со стахановцами, не 
учатся рабочие стаханов­
ским методам работы в 
Усть-Назымско.м участке, 
Цингалйнском, Кары м кар­
ском .

Следует признать, что в 
первом квартале Ханты- 
Мансийский леспромхоз ра­
ботает хуже, чем в прош­
лом году. Мы все ещ е „рас­
качиваемся" н мало уде­
ляем внимания разверты- 
ваи и ю с оци алистнвеского 
соревнования. Только этим 
и можно объяснит}, невы­
полнение обязательств пер­
вого квартала к открытию 
XVIII конференции ВКП(б) 
па 80 проц.

Мы все еще руководим 
вообще, а не конкретно. 
Дирркю р леспромхоза тов. 
Тесаков либеральничает с 
подчиненными ему работ- 
пи нами, ра знал ивающи ми
трудовую дисциплину на 
производстве, явно срыва­
ющими, план .лесозаготовок. 
Начальник Карымкарско­
го лесоучастка, тов. Со­
ловьев - явный болтун 
и невежда: он только в те­
чение 7 дней излишне при­

писал к сводкам 11! фогт" 
метра; древесину он зато" 
товлиет явно низкого ка" 
чества. . Процент выполне­
ния плана здесь шике всех 
участков. У этого горе-ру- 
ководителя 26 прогульщ и­
ка до сих пор не привле­
чены к ответственности. 
Однако вее Соловьеву схо­
дит е рук.

Всемерно развивать ста­
хановское- движение • так 
записано в решении XVIII 
конференции БКП(б).

Вооружи в птись ре 1 пени я- 
мн партийной конференции, 
которая щрла партийным и 
хозяйственны м руководи­
телям боевую программу" 
денет вин для дальней гпего 
11 о; гь ем а н ромы шлеп н ост и , 
мы еще больше должны 
поднять волну социалис­
тического соревновании и 
стахановского двнжпния в 
лесу". Коммунисты, рабо­
тающие в лесу, должны 
возглавит!, это дело. Надо 
в конце каждого дня в ле­
сопункте иметь итоги тру ­
довых дел за день и соби­
рать не только простые 
цифровые показатели, ко­
торые тоже, конечно, необ­
ходимы,—надо знать пока­
затели произ водите льносттг 
труда соревнующихся, их 
нововведения, усовершен­
ствования, о и ь тт.

«
Ру К О И о  Д Н т  е Л Я М Л о  С011 у 11 к -

тов, профсоюза и комсо­
мольских организаций не 
следует забывать, что со­
ревнование- будет расш и­
ряться  там, где им посто­
янно руководят, не выпус­
кают из поля зрения пере­
довых, постоянно подтяги­
вают отстающих.

Главное, что требуется 
сейчас от хозяйственника, 
от каждого партийного и 
непартийного большевика, 
в руководстве стаханов­
ским движением. заклю­
чается в том, чтобы обес­
печить условия высокопро­
изводительной работы. З а ­
дача заключается в том, 
чтобы целый коллектив ра­
бочих по-стахановски, изо 
дня в день перевыполняя 
нормы и обеспечивая вы­
сокую производительность 
труда, план лесозаготовок 

I перевыполнял из квартала 
|в  кварта.т.

А. П. Косолапое,

парторг ЦК ВКП(о) 
при Ханты-Мансийском 
леспромхозе.



ТОВАРЫТ И ТЭТОТЫТ ВЕРТА
П И Т Т У В  ш о ш и н ы

Ленинградской хуткоптнты заводна

СССР народный комис- 
гары т Совет и Централь­
ной Комитет коммунистынг 
партия 9 мит сисланы ан- 
таты ты лы еы ш  1941 кутна 
осы л санген постановле ния 
моеынг то па рыт и тэтотыт 
ий ара верты отынгна шо- 
1ИИ му в иормысыт эвыт.

Т [ о с т ан о в л ен иян л о и м атт, 
мунгева ийвотаиа мосты 
товарыт, сяранхантас, тюк, 
кармы сь, тов ухтыт, телега, 
эта и кура, тумыты отыт 
и я нас иормысыт, мунг 
гнимыт вертув, иза ех ты- 
вета мосты арат товар и 
тэтот ан вуитытыт. Там 
иза товарыт мунгова 
мостл’ верты ий ара.
, Кты постановления!! лон- 
ман, ар сыр товарыт, наеа- 
пыт, тохыт, нялет, сарыт, 
уш ит,мата отыт монштаит 
верты кашинг куртна и ка- 
ШИ11Г хоны, мунг тыват 
тутув янас окрукыт па об- 
лаеит эвыт. Там товарыт 
туты  паты янас окрукыт 
эвыт сохымты уны пор вое 
тын. Си тахына там ап то- 
вйрыт хонтыт тынынга.

И си постановлениян гю- 
етымап. мунг тайтевсыт 
уны хут тась, вой и воньси- 
мот, ап тайтув мунгева 
мосты арат тетн н аты  хут, 
нехи и воньсимот. Там вер 
учитнваитман СССР На­
родной комиссар ыт Совет 
и Центральной Комитет 
коммунистынг партия по-

становитсанген, районна и 
окрукиа верты товарыт и 
тэтотыт изат хыйты иси 
районтатна и окрукытна, 
местан тыныйты паты.

Ий ар товар и тэтот вер­
ты паты шоши мув пормы- 
сыт эвыт СССР Народной 
комиссарыт Совет и Цен­
тральной! Комитет комму­
нистынг партия иарсангея 
организоваиты ятып хотыт, 
татапиттаит иох верты ка- 
рья  машинаит, патефоиыт, 
кура и эта ту мыты сохыт. 
Си тохытпы СССР Народ­
ной комиссарыт Совет и 
Центральной Комитет ком- 
муиистьшг партия нарсан- 
гл веры >1 ай мастерскойт 
промкооперацияит хосьна, 
арсыр товар верты паты. 
Организоваиты таим отыт 
вуты и тыныйты лапкаит.

Иситы СССР Народной 
комиссарыт Совет и Цент­
ральной Комитет коммуни- 
стынг партия пареытыноб- 
ластинг и окрукынг совс- 
ТЫТ трудящ ие Я II (‘ПОЛКО­
МЫТ уна энмотыты курс 
итрыт, нехы йявэтты  паты.

Ропитты ех. колхосникыт 
и служащ еет ех вер, петы 
партияя и правительствам 
вы полняйте там постанов­
ления. Ий ар сапастаты 
арсыр нормыс моеынг то­
вары ! и тэтотыт верты па­
ты. Ий ар мостл’ вэтты 
хут, акыты воньсимот, вер- 
та нохыреэм.

Ханты-манси леспромхозна
Ропитты ехнт и служ а­

щ а я ! снабжаиты паты не- 
хынн, картупкан и янас 
тэготна х ан ты -м ан си  лес­
промхоз вертл’ ту  вы кар­
ту п ка оеьит, таи ты пит л ’ 
гывы, мисыт, пурент.

Там ванны Самароьской 
районной Совет депутаты т 
трудящ ихся исполком от- 
водитыс леспромхоз осьит, 
мисхотыт верты паты мув 
участок, Тренькинской курт 
ванпысна, 4500 га. Там мув 
1000 га лит л ’ пум севрыи- 
гы хары, 1500 га  аскут 
тавтыиты тахы и 200 "га 
питы омысман арсыр осьна 
эномты о тетн а , сьюрнина, 
картункан, тукна. Иза там 
тэтотыт питтант китты ун- 
тиа ропитты ех паты.

Там осьит утты  лот на 
.иштл’ верман ропитты ех

Завод мастер А.

Фото А. Мил,Айова

Б. Куэеьичев 
ты етныпа.

ван тт  ) хут коитя-

Фото ТАСС.

4тып тунпенгкыт, вен 
ванты вохыт

уттьт кат хот, ланка, нянь 
верты хот, столовой хот. 
Сит тохытпа тата питл’ 
верман медпункт, товыт, 
мисыт лекситты хот. Сита 
тата питл, верман мисхот, 
мис пошхыт тайты хот, 
товхот. Сит тохытпы тага 
верта хот 300 аскут тэп- 
ты кема. Там аскут энмо- 
тыт ниттаит нехыйя вэт­
ты паты. Верман питл' ан 
тавыт тайты ось. Там ось­
на тайта питтант неврыт. 
Верманл’ питл’ 3 овоще­
хранилищ а 500 аренг тонна 
тепты кема. Сит тохыт­
па тата питл’ верман ий 
енгк тайты хот и питл’ 
2 асклат машинаит и ар- 
сыр иормысыт тайты паты.

Иза там верыт отынгаит 
верта 15 мит спела ас но- 
пыты тыльысьна.'

.'Ханты-манси горпромком-1 кут 
опиат там ванны всрыс 
ятыи хотыт, хота питтант 
ятпа верта тунпенгкыт па 
веп ванты вохыт.

Тунпенгкыт ятпа тохыты 
верна руководитл 'тов. Ко­
жевников. Катра тунпенг­
кыт вутыит сита на ирна 
т у ш и т  самытат, сит пир- 
па мал пинан ятпа тохъгга- 
пг и катра тунпенгкыт 
ятыт иситы ятпа и тыв 
тайтыт йен тампы этып, 
м уйенр  этып тайтыт ятып 
тунленгк, верым заводна.
Ии ропитты хо тыльысь ма­
ры мошнтл' катра туниенгк 
ятпа тохыты я сьерыс 
аре иг.

Центы яма мантл' катра 
вен ванты вохыт ятпа ве­
рты вер. Ф евраль тыльысь­
на вен ванты вох питл’ вер­
ман 4 сьерыс шоит ух- 
тыйя. Пй сьерыс шоит ух- 
тыия вен ванты вох у тл ’ 
верман. тыныйты паты.

Сит тохытпы гам кут 
горпромкомбипат эетыс 
ятыи лееозвод. Там лесо-

ув арсыр промыс э с ­
ты йтыс ООО сьеры с шоит 
вашшеа.

завод эстл май горпромком- 
бинат питл’ маты арсыр от 
200 сьерыс шоита ара, ма­
ха кут мни мет эвыт. Кар­
ты отыт верты цехна, кат­
ра арсыр пормыс верннса 
259 сьерыс шоита. а питам 
тата арсыр нормыс нитта 
верты 5(К) сьерыс шоита. 
1911 кутна горпромкомби- 
нат изат мат арсыр пор­
мыс 1 миллиона 371 сье­
рыс шоит ухты ия, а маха

Партия и правительства 
постановления эстым вуше- 
выт, местаны арсыр тэтот 
и товар верты отынгна, 
мунгы пормыстув эвытыт, 
мясомолпромкомбинат ве­
рыс ванны уттьт колхосыт 
шггна договерыт, тыв ат 
тутимет эсыимнгк. Комби­
нат версы 2 цех эеымингк 
евыт арсыр тэтот верты 
паты.

Там ванны там комбинат 
мае ханты-манси поеелокна 
утты ех снабжаиты паты 
100 килограмм миссахсы и 
200 аренг килограмм пол’ 
хыпг э си МИ П ГК.

Сит тохытпы комбинат 
ропитты ех тывы питтыт 
хут вэтпостыты. Интам 
тыв тоньман тайтыт 70 ар­
енг реш упка.

Мя с о молпро м комби на т на 
вэтты хуты т мантыт хан­
ты-манси посолыкна утты 
ех снабжаиты паты. ’ Там 
вер верил правительство и 
партия памтопсы хуват. 
Мясомолпромкомбинат хут 
вэтпос вер кашинг кут пит­
тыт э верты ни вутнга, нох 

1 тун гетман муйкем мосты 
питл’ хут иза ех снабжаи­
ты паты. Х ут вэтностытэ 
вер охтына комбинатна ро- 
нитты хут вегпос вер яма 
у ты ех.

Ф. Корепанов

ЛИТТУВ РОПИТТЫ ИЙ ЯМА, ВЕРТУ ИЙ АР 
ТОВАР

Окружном В1Щ(б) и ок­
ру кы н г совет депутатыт 
трудящ ихся исполком 17 
мит еислан февраль тылысь 
на выноситеагвн поста­
новления ийвотат мосты 
товарыт и тэтотыт ара 
верты отынгна шошяна 
утты  пормыснт эвыт мунг 
окрукевна.

Окружном ВКП(б) и ок­
рукынг Совет депутатыт 
трудящ ихся исполком по- 

•етановитсанген и са  товар 
и тэтот эеы л’ты 4.175700 
шоит охтыйя. Ар вох эс- 
Аыса яты п пормыс хотыт 
жерты паты. Иса вертыт

паты эстыса 1.804.200 шо­
ит. Тамы кутевыт райо­
ны! хуват: Самаровской -
373.000 шоит, Микоянов­
ской—208.000 шоит, Сур­
гутской- 180.000 IIIопт, Бе­
резовской 472. ООО шоит, 
Кондинскон 218.000 шоит, 
Л арьякской—58.000 шоит и 
Ханты-Манси п о с е л к а  —
288.000 шоит.

Пост ановлепияп намети т- 
ман 1941 кутна вэтты хут 
1235 тонна окрукна тыный­
ты паты. Сит тохытпа по­
становлениями наметитса 
1941 кутна вэтты арсыр 
ингк маркынг вой, васы

т у н т 117 тонна, акыттаЮб 
тонна нохыр сэм, тол’ыхеы

270 тонна и вонсимот— 
П35 тонна.

Окружном ВКП(б) и ок­
рукы нг Совет депутатыт 
Трудящ ихся ИСПОЛКОМ 110- 
ставитеанген задача сель- 
хозартелит етпын там 2—3 
куты т мары развиваиты 
м"ав Понты воет и энмотыт 
колхос осьитна вонсимот 
юхыт.

Постановлениян уны вни­
мания уделяитса кармись, 
известка верты вера. Ок­
ружном ВКП(б) и окрукынг 
совет депутаты т исполком 
поетановитсанген кажинг 
района ат вере тувы мосты 
арат кармись и янас пор­
мыс, мосты хотыт верты

паты, и антат тутыс я нас 
районыт эвыт.

Окружном ВКП(б) и ок­
рукынг Совет депутатыт 
трудящ ихся исполком вох- 
тытын иза партийной, со­
ветской, хозяйственной ор- 
ганизацияит и иза ропитты 
ех и колхосникыт тятиеты 
правительства и партия 
тоньсильтым задачаит вы­
полняй! ы паты. Яма вы­
полняйте паты правитель­
ства и партия постанов­
ления мостл’ ий така ро­
питты, соревноваитыитман, 
тятиста кажынг хоята ро- 
птиты|тахэтна ий така верты 
паты трудовой дисциплина. 
Сирна мунг питтув ропит­
ты яма и эсы лтув мунге­
ва мосты арат арсыр товар.

Матув ий ар хут 
государствая
Ар мунг окрукевна у тл ‘ 

постл’, ас, туи. Там пост л ’ 
ас и тув ингкытна ут.Г ар­
сыр ар хут. Мунг нгктуг. 
тайтыт вурты хуты т, су- 
хыт карэт. Тыв тайтыт но­
вы хутыт, муксынгыт, в у п- 
шит, сорхыт и янса арсыр 
хут. Кажинг кут мунг ок- 
р.укев ипкытпа можиты 
вэтты ар с веры с тоннахут.

Хут эвыт вэрынта арсыр 
тэтот. ’Гам тэтот вут ка-.
/ К Н И Г  Х(1ЯТ.

ТаГтмн'Ыт уны тась хут 
,’мунг уттув хутты, ]Инмпт 
хут 'шньп'гга, лаикан, хут 
тэтот нгимит верта столп- 
ваитна. 1кх гывета мосте 
арат хут ан вуйз'ытыт. 
Хои там иерна'вунавут? 
Мушк Тайтевсмлт уны хут 
тась мунг ан мошитув са- 
пастыт мунг(‘в .мосты арат 
х у т .

СССР Народный комис­
сарыт Совет и Централь­
ной Комитет коммунистынг 
партия там вер нох арят- 
ман парсытын советской и 
партийной организациянт 
уна верты хут вэтпос с 
яна (1 иормысыт вер. СССР 
Народной комиссарыт Со­
вет и Центральной Коми­
тет коммунистынг партия 
постановлениян лопман, 
ийвотап мосты товарыт ж 
тэтотыт ара верты вер у тл ’ 
ропитты ех ешна. Хотеат 
питтыт ропитты промкоо­
перацияит, артелит, ш они 
пормысыт эвыт товарыт, 
тэтотыт эо л ’ты верна, сит 
эвыт питл’ катл ’ товар и 
тэтот эсл’ты вер. Х ун  тыв 
питтыт ропитты яма, сир­
на и товар и тэтот питл’ 
мосты арат мунг ехева.

Х ут вэтты ('X иситы там 
поставо вл сии я в ыпол пии­
ты верна вертыт уны не- 
тыпсы. Кажинг хут вег ты 
хо ропитман така хут вэт- 
нос вер охтына мошнтл’ 
план нумны тохытпы вэт­
ты хут з -4 центнер. Мун- 
кем хоят хут вэтпостыт? 
Сьерыс. Х ул иза ху  г вэт­
ты ех иитты маты план 
нумпьт хут з 4 центнер- 
на, сирна иза ех чатыт 10 
сьерыс тоннаит хут. Там 
иза хут мантл’ мунг на- 
тангев. Кажинг хо мошитл’ 
вуты тувета мосты арат 
хут.

Яма и така ропитмаи 
хут вэтпос вер охтына, хут 
вэтты ех, нанг нетэтын 
выполпяиты партия и пра­
вительства постановления 
моеынг товарыт и тэтотыт 
ий ара верты отынгна нюттш 
мув пермысыт эвыт.

Ш ош и м ув  порм ы с 
т о в а р ы т

Там ванны Сургутской' 
сельпо питые тыныйты ий­
вотап моеыт товарыт верым 
шоши промыс ыт эвыт. Ты- 
ныйтн паты лапкая питые 
шоши товарыт эвыт 40 
утас, 15 насаи и 9 карты 
норы. Сит тохитпы сель­
по тыныит сохтыт и янас 
юхъенгк, мосты с/гроиты 
вер ухтына. Там иза това- 
рыт вертаит шошина. Кты 
сельпо па питл’ тынэсты 
янас арсыр товарны,верты  
шошина.



г*

ЗА  РУБЕЖОМ

Кампания в Англии в защиту 
„Дейли уоркер"

В Англин ш ирится кам- 
иания в защ иту газеты анг­
лийской компартии „Дейли 
уоркер“, запрещенной пра­
вительством.

М анчестерский окружной 
комитет профсоюза маши­
ностроителей вынес резо­
люцию протеста против за­
прещения. Подобную же 
резолюцию приняли сове­
ты профсоюзов ряд а  шот- 
л ан деки х промы ш л е н ных 
городов. В Южном Уэльсе 
резолюции протеста про­
тив запрещения „Дейли 
уоркер“ вынесли 24 отде­
ления южно-уэльской фе­
дерации горняков и мно­
гие профсоюзные органи­
зации. На состоявшемся 
ма-днях в Лондоне митин­
ге было собрано 226 фун­
тов стерлингов в фонд за-
мцггы „Дейли уоркер".

* * *

Продолжающаяся в Ан­
глии кампания в защиту

газеты английской компар­
тии „Дейли уоркер“, за­
прещенной правительством, 
принимает все более широ­
кие размеры.

В городе Хейсе (граф ст­
во Миддлсекс) организова­
на лига защиты „Дейли 
уоркер“. Основная часть 
членов лиги состоит из ра­
бочих местных промышлен 
ных предприятий. На ор­
ганизационном собрании I 
лигу записалось 54 чело­
века.

В Ш отландии 120 орга 
низаций тред-юиионовщроф- 
союзов) приняли резолюцию 
протеста против заиреще 
ния „Дейли уоркер“. Среди 
них 2 исполкома тред- 
юнионов. Один из этих ис­
полкомов объединяет 83 ор­
ганизации т р ед-юнионов,
насчитывающих от 130 ты­
сяч до 150 тысяч человек.

(ТАСС).

Накануне 
8 марта

Антирелигиозные беседы

КОМУ СЛУЖИТ МОЛИТВА

Агентство Рейтер о германской 
тактике

Английское агентство 
Рейтер сообщает, что, по 
мнению военных специали­
стов, германская авиация в 
последнее время несколько 
жзменида свою тактику.Она 
больше не совершает мас­
совых налетов на Англию. 
В течение последних не- 
вкольких недель в налетах 
на Англию одновременно 
участвовало не более 120 са­
молетов. Германское коман­
дование, указывает агент­
ство, повидимому, об­
ратило теперь особое вни­

мание на соединение дей­
ствий военно-воздушного и 
подводного флота. Немцы 
используют сейчас самоле­
ты для нападения на кара­
ваны английских судов. 
Они всячески пытаются 
обнаружить и расстроить 
пути, по которым амери­
канские военные материа­
лы поступают в Англию. С 
этой целью германские са­
молеты участили свои по­
леты над Атлантическим 
океаном.

(ТАСС).

Подготовка к введению 
новых законов в Ьлонкм
Б настоящ ее время япон­

ское правительство ведет 
подготовку к введению в 
действие двух законов, при­
нятых на 76 сессии пар­
лам ен та-закон а  „Об охра­
не государственной безо- 
пасноети“ и закона „Об ох­
ране общественного поряд­
ка и спокойствия".

Л ица, нарушившие за­
кон об охране государст­
венной безопасности, бу­
дут присуж даться к смерт­
ной казни или пожизнен­
ной каторге. Этот закон 
будет введен в действие в 
начале апреля этого года.

(ТАСС).

П А Р Л А М Е Н Т С К И Е  
В Ы Б О Р Ы  В Ч И Л И

По сообщению агентства 
Юнайтед Пресс, 2 марта в 
Чили (Южная Америка) со- 
«тоялись парламентские 
выборы.

В Антофагаста (горно­
промышленный район) в 
парламент избрано 3 ком­
муниста. Секретарь ком- 
мартии Чили Контр ев ас 
Лабарка избран сенатором 
от Сант-Яго (столица Чили).

(ТАСС).

СУРГУТ, 5 марта (но 
телефону от наш. корр.). 
В предприятиях и учреж ­
дениях С ургута проводят­
ся  читки, беседы и докла­
ды, посвященные Между­
народному ко мм у и и с т ич е- 
скому женскому дню. 6 
марта во всех агитколлек­
тивах будут проведены ин­
структивные доклады. 8 мар­
та во всех советах, колхо­
зах и населенных пунктах 
состоятся торжественные 
заседания, посвященные 
М ежду народи о му ко ммуни- 
стическому женскому дню.

Сургутский районный 
Дом культуры  8 марта уст­
раивает бал-маскарад, по­
священный теме „ Женщины 
нашей родины".

О тставка  б о л га р ско го  
посланника  в Л ондоне

Как передает агентство 
Рейтер, болгарский пос­
ланник в Лондоне Момчи- 
лов вышел в отставку. 
Момчилов заявил, что он 
не согласен с решением 
болгарского правительства 
о присоединении Болгарии 
к тройственному пакту.

УСПЕХИ
л о к о с о в с к и х

РЫБАКОВ
Рыболовная бригада Ло- 

косовского колхоза, С ургут­
ского района, руководит 
которой Василий Яковле­
вич Кондаков, с каждым 
днем увеличивает вылов 
рыбы. У живуна Пан гало й 
в феврале месяце бригада 
из 0 человек выловила 20 
с лишним тонн рыбы, вы­
полнив план первого квар­
тала более чем на 200 проц.

Лов рыбы локосовские 
колхозники успешно про­
должают.

П. Дроздова.

Техническая учеба командиров 
катеров

Готовясь к весенней п у ­
тине, дирекция Сургутско­
го рыбзавода серьезное 
внимание уделяет повыше­
нию квалификации работ­
ников рыболовного флота. 
С декабря минувшего года 
организована техническая 
учеба командиров рыболов­
ных катеров. Кружок тех­
минимума посещают 16 
старш ин рыболовных су ­
дов. С луш атели Птицын, 
Русанов, Стафеев, Панов, 
Грязнов усваивают мате­
риал только на отлично.

К. Бахлыков.

Молитва—самый распростра­
ненный среди верующих религи­
озный обряд. Попы всех религий 
приписывают этому обряду осо­
бо .благодатную" си лу  н обязы­
вают прихожан чаще прибегать к 
молитве. Муллы ежедневно при­
зывают мусульман к пятикратной 
обязательной молитЕе аллаху и 
его „пророку* Магомету. Равви­
ны требуют, чтобы верующие 
евреи сопровождали молитвой 
каждый свой шаг, каждый мо­
мент своей жизни. Христианские 
церковники поучают, что .дело 
молитвы есть первое дело в хри­
стианской жизни*. И так во всех 
религиях. А между тем, как и 
всякий религиозный обряд, мо­
литва бессмысленна, нелепа и 
вредна.

Зародилась молитва еще в пер­
вобытной религии дикарей. Бес­
сильным в борьбе с природой, 
невежественным людям казалось, 
что вокруг них всюду действу­
ют могущественные и враждеб­
ные духи и боги.Дикари верили, 
что единственным средством из­
бавить себя от возможных бед­
ствий и несчастий являются мо­
литва и другие обряды. В своем 
первоначальном виде молитва 
была ни чем иным, как колдов­
ским заклинанием.

Таким образом у первобытных 
людей молитва мешала понима­
нию явлений природы и препят­
ствовала использованию ее сил в 
интересах человека. Тем самым 
молитва вместе со всеми други­
ми обрядами н верованиями уже 
в те далекие времена была вред­
на, тормозила общественное раз­
витие.

Реакционная роль молитвы, как 
религиозного обряда, еще более 
усилилась в эксплоататорском 
классовом обществе. Агенты и 
прислужники эксплоататоров — 
жрецы и попы всячески внушали 
и внушают угнетаемым массам, 
будто классовый строй, основан­
ный и держащийся на эксплоа- 
тации человека человеком, есть 
„установление божие", а борьба 
против этого строя — греховна 
перед богами и жестоко карается

ими. Все религии стали учите . 
трудящихся: .молись и трудись!" 
— в этом-де жизненное назначение 
человека на земле и за это будет 
воздаяние на небе. Христианская 
молитва всегда требовала и тре 
бует от верующих рабской по 
корности, повиновения, .благода­
рения, славословия, усердного - 
припадения, сокрушения, покор­
ности воли божьей*.

С помощью молитвы попы 
всех религий стараются держать 
трудящихся-верующих под своим 
реакционным влиянием, исполь­
зуют молитву также для корыст 
ных целей. Еще в конце XVIII 
века французский мыслитель- 
материалист Гольбах писал о б - 
этом: .Молитвы священников
наиболее действительны: от тор­
говли ими они имеют порядоч­
ный барыш. При небесном дво­
ре не менее, чем при земном, 
без денег далеко не уедешь*.

Убеждая верующих, что мо­
литва имеет особенно действен-' 
ную силу перед богами, попы 
всячески стараются скрыть всю 
нелепость и бессмысленность 
этого религиозного обряда. Сво­
их богов они выставляют „все­
могущими*, „всеведущими*, „все­
благими* и т. п. и вто же время 
они зовут верующих молитвен­
но обращаться к богам со всеми 
своими просьбами. Разумные лю­
ди говорят попам: если ваши бо­
ги .всеведущ и*, они и так долж­
ны знать, что людям нужно; еслн> 
ваши боги „всеблаги*, го зачем 
вымаливать у них что бы то ни 
было. Молитвы, как и прочие 
религиозные обряды, потому и 
нелепы, что на самом деле ника­
ких богов не существует.

Молитва—дикарский пережи­
ток. Она бессмысленна, унизи­
тельна для человека, внушает 
ему рабские чувства, отвлекает 
от борьбы за новую, лучшую- 
жизнь.

Не молитвой, а своим трудом,, 
своими знаниями и борьбой ч е­
ловек покоряет природу, создает 
все богатства, свободную счаст­
ливую жизнь на земле.

Н. Румянцев.

КОЛХОЗНЫЕ
МЕЛЬНИЦЫ

Черномыоовокал сельхоз­
артель строит мельницу. 
Приобретены жернова и 
трансмиссия. В движение 
жернова будут приводиться 
двигателем внутреннего 
сгорания. Эта мельница 
в районе будет второй. 
Первая (ветряная) построе­
на в сельхозартели „Но­
вый м ир", Тундринского 
Совета.

Х А Н Т Ы - М А Н С И Й С К А Я  
ТОРГОВО-КООПЕРАТИВНАЯ ШКОЛА

ПРОИЗВОДИТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ НА ОТДЕЛЕНИЕ 
БУХГАЛТЕРСКОЕ, ГОТОВЯЩЕЕ БУХГАЛТЕРОВ СЕЛЬПО. 

СРОК ОБУЧЕНИЯ 10 (ДЕСЯТЬ) МЕСЯЦЕВ. 
Приияаются граждане по ко- 

нандмровкө район лого союза пот­
ребкооперации в возрасте от 18
до 35 зет, ямеющжө ста.» пра­
ктической работы ечетвого ра­
ботенка не менөе 6-та месяцев.

Лмца, поступающие в школу, 
подают заявление ва яиа дирек­
тора школы.

К заявденпо врможнть: ко­
мандировку райпотребсоюза, сви­
детельство о рождении, справку 
о здоровы, ичаый листок по 
учету кадров, заполненный лич­
но посту пакчцхм я заверенный

руководителе* учреждения, авто­
биографию и две фотокарточки с 
собственноручной подписью по­
ступающего.

Прием заявлений по 24 нарта, 
1941 года.

Поступающие в школу подвер­
гаются приемным пепытаднях 
по следующим предметам: Кон­
ституции СССР (устно), русско­
му языку (устно и письменно), 
арифметике (устном письменно), 
в объеме 5 классов ередней 
школы.

Приемные испытания с 24 по 31-е марта 1941 года. 
Начало занятий с 1-го апреля 1941 года.
Стипендия устанавливается от 210 до 330 рублей в месяц 

в зависимости от успеваемости.
Принятые обеспечиваются общежитием.
Расходы по проезду в школу и содержание за период 

приемных испытаний поступающему выплачивает команди­
рующая его организация.

Адрес школы: п. Ханты-Мансийск, ул. Ленина, № 7/8.
2 - 5  ДнрвКЦНЯ ШКОЛЫ.

Леспромартели ,им. 21 годов­
щины Октября* (Белогорская 

судоверфь) требуются:

плотники, || столяры, 
пильщики, II токари

С предложениями обращаться 
по адресу: п. Затон, 

Троицкого сельсовета, Сама- 
ровского района, Ханты-Маи* 
сийского округа, Омской 
области.

Правление

Хатяы-Мавсийская окрбаз- 
аптека принимает заказы

на изготовление аптечек 
по обслуживанию путины

как в пределах Ханты-Ман­
сийского, так и Ямальского 
округов.

По случаю отъезда
продаютеядомашние вещи
Улица Ленина, л  16, кв. 4, 

Смирнов А. С.

150 ПРОЦЕНТОВ 
ПЛАНА

Л учш ий охотник Мат- 
кинского колхоза, Сама- 
ровского района, Ж ернов 
Александр Иванович в- 
честь ХУШ  партконферен­
ции брал обязательство—к 
16 ф евраля квартальное 
задание по лову зверя вы­
полнить на 100 процентов.. 
Тов. Ж ернов свое обеща­
ние успешно выполнил,, 
сдал государству к 15 фев­
раля пуш нины па 450 руб­
лей, в полтора раза пре­
высил задание.

К. Корепанов.

ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБКИ
В № 52 нашей газеты  от 

4 марта с. г. заголовок 
статьи, помещенной на 3, 4 
и 5 колонках вверху первой 
страницы, следует читать: 
„VIII сессия Верховного Со­
вета СССР первого созыва".

И ЗВЕЩ ЕН И Е
6 марта, в 8 часов вечера, а- 

поселке Ханты - Манснйск, в по­
мещении парткабинета, для пар­
тийного и советского актива бу­
дет прочтена платная лекция на 
тему: „Оленеводство в таежной
зоне нашего округа".

Лекцию прочтет научный рабо­
тник опорного пункта тов. Ваш* 
К6ВИЧ*

Билеты - в парткабинете с 12' 
час. дня до  8 часов вечера.

Отввтств. редактор 
А. И. РАТНИКОВ.

Ханты-Мансийская типография издательства „Сталинская^Трибуна" заказ № 213 ПД 964. тираж 4500.


